yüzyıla ait olduğu tespit edilen Yahudi "*Elephantine*" papirüslerinde kelime "*ibadet yeri*" anlamında geçmektedir. Milâttan önce I. yüzyılda yaşayan ve "*Ölüdeniz yazmaları*" kendilerine izafe edilen Essenîler de ibadet yerlerine mescid diyorlardı.⁷

¹ İbn Manzûr, "Lisânu'l-Arab", Dâru'l-Mearif, 1708/1119, III, 204.

² ez-Zeccac, "Mea'nî'l-Kur'an ve İrabuhu", A'lemü'l-Kütüp,1988. I,196.

³ İbn Haldun, (ö. 808/1406) "Mukaddimetu İbn Haldun" ; tahkik Abdullah Muhammed ed-Derviş, Dımaşk: Dâru Ya'reb, 2004., s.391.

⁴ Taberani, "el-Mu'cemü'l-Evsat", Kahire: Darü'l-Haremeyn, 1415. I, 143.

⁵ Kindi, (ö.350/961), "el-Vülat ve kitâbü'l-kudat", ed. Rhuvon Guest. -- Kahire: Müessesetu Kurtuba, [t.y.],s.13.

Bilâl-i Habeşî'nin Hz. Peygamber'in vefatı üzerine üzüntüsünden Mescidi Nebevî'nin müezzinliğini bırakması üzerine Sa'd orada görev yapmaya başladı.

Kubâ Mescidi Hz. Osman ve Ömer b. Abdülaziz tarafından genişletildi. Daha sonra birçok defa tamirat görüp yenilendi. 1245 (1829) yılında Sultan II. Mahmud tarafından imar edilen tek minareli ve düz tavanlı Mescid, Suudî Arabistan hükümeti tarafından yıkılıp kubbeli ve çifte minareli olarak büyütülerek yenilenmiştir.

Mescitler, başlangıçta ibadet yeri, ilim müessesesi, kaza dairesi (mahkeme), ordu karargâhı, elçilerin kabul edildiği bir makam ve hatta gerektiğinde hapisane olarak kullanılmıştır.

KAYNAKÇA

Ahmed, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybani Ahmed b. Hanbel (ö.241/855), “*el-Müsned*”, Kahire: Müessesetü Kurtuba.

Beyhaki, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali Beyhaki, (ö.458/1066), “*es-Sünenü'l-kübra*” , thk. Muhammed Abdü'l-Kadir Ata, Mekke: Mektebetü'd-Darü'l-Baz, 1994/1414.

Buharî, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail (ö.256/870), “*el-Camiü's-Sahih = Sahih-i Buhari.*”, thk. Dr. Mustafa Dîb el-Bugâ, Beyrut: Daru İbni Kesir, el-Yemame, 1987/1407.

Dârekutni, Ebû'l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (ö.385/995), “*Sünenü'd-Dârekutni.*”, thk. Abdullah Haşim Yemani Medeni, Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1996/1386.

Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. Fazl (ö.255/868), “*Sünenü'd-Dârimî*”, thk. Fevvâz Ahmed ez-Zemerî, Hâlid es-Sebi' Âlemi. Beyrut: Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1987.

Ebu Davud, Süleyman b. el-Eş'âs b. İshak b. Beşîr b. Şeddâd b. Amr b. İmrân el-Ezdfî es-Sicistânî (ö.436/1044) “*Sünen-i Ebu Davud*”, thk.

Ebû Ömer Muhammed b. Yusuf b. Yakub Kindi, (ö.350/961), “*el-Vülat ve kitâbü'l-kudat*”, ed. Rhuvon Guest. -- Kahire : Müessesetu Kurtuba, [t.y.]

Muhammed Muhyiddin Abdülhamid. -- Beyrut: Dârü'l-Fikr.

Hâkim, Ebû Abdullah İbnü'l-Beyyi Muhammed Hâkim Nisaburi, (ö.405/1014), “*el-Müstedrek ale's-Sahihayn*”, dirase ve tahkik Mustafa Abdülkadir Ata. Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1990/1411.

Kafkas Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 3, Kars 2015

- İbn Haldun, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed,(ö. 808/1406) “*Mukaddimetü İbn Haldun*” ; tahkik Abdullah Muhammed ed-Derviş, Dımaşk: Dâru Ya’reb, 2004.
- İbn Hibban, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibban b. Ahmed et-Temîmî (ö.354/965); “*Sahihu İbn Hibban*”, thk. Şuayb el-Arnaut, Hüseyin Esed. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1984/1404.
- İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshak b. Huzeyme es-Sülemi İbn Huzeyme, (ö.311/924); “*Sahihu İbn Huzeyme*”, thk. Muhammed Mustafa A'zami. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1970/1390.
- İbn Mace, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvini (ö.273/887), “*Sünenü İbn Mace*” , ta’lik ve tahkik Muhammed Fuad Abdülbaki. Beyrut: Dâru’l-Fiker.
- Malik, Ebû Abdullah el-Asbahi el-Himyari Malik b. Enes, (ö.179/795), “*el-Muvatta’*”, (Muhammed b. el-Hasan Rivayeti), ta’lik ve tahkik Takıyyüddin Nedvi. Dımeşk : Dârü'l-Kalem, 1991/1413.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyin el-Kuşeyri en-Nisaburi Müslim b. el-Haccac, (ö.261/875), “*Sahih-i Müslim*”, thk. Muhammed Fuad Abdü'l-Baki, Beyrut: Dâru İhya'it-Türasi'l-Arabî, 1956.
- Nesai, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb Nesai,(ö. 303/915), “*Sünenü'l-kübra*”, thk. Abdülgaffar Süleyman Bündari, Ebû Abdullah Seyyid b. Kesrevi b. Hasan. Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1991/1411.
- Nevevi, Ebû Zekerıyyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref b. Muri Nevevi, (ö.676/1277.), “*Sahihi Müslim bi-şerhi'n-Nevevi = el-Minhac fi şerhi Sahihi Müslim b. Haccac.*” [y.y.], 1349.

- Taberani, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyub el-Lahmi Taberani, (ö.360/971), “*el-Mu'cemü'l-kebir*” thk. Hamdi Abdülmecid Selefî. Musul: Mektebetü'l-Ulüm ve'l-Hikem.
- Taberani, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyub el-Lahmi Taberani, (ö.360/971), “*el-Mu'cemü'l-evsat*”, thk. Tark b. Avdu'llah b. Muhammed, Abdü'l-Muhsin b. İbrahim el-Hüseyni, Kahire: Darü'l-Haremeyn, 1415.
- Taberani, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyub el-Lahmi Taberani, (ö.360/971), “*el-Mu'cemü's-sagir*”, thk. Muhammed Şükür, Mahmûd Emrir, Beyrut, Umman: el- Mektebetü'l-İslami, Daru Ammar, 1985/1405.
- Tirmizi, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemi Tirmizi, (ö.279/892); “*el-Câmiü's-sahih=Sünenü't-Tirmizi.*” thk. Ahmed Muhammed Şakir. Beyrut: Dâru İhya't-Türasi'l-Arabî.